
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: STIPULA POLIZZA R.C.A. + A.R.D. CON COMPAGNIA UNIPOL 
ASSICURAZIONI S.P.A. E POLIZZA TUTELA LEGALE CON COMPAGNIA 
D.A.S. S.P.A. - PERIODO 30/09/2015 - 30/09/2018 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che con propria determinazione n. 242 del 13/08/2015 veniva avviata la procedura negoziata per 
l'affidamento delle seguenti polizze di assicurazione, per il periodo 30/09/2015 – 30/09/2018, decidendo di 
invitare 13 società assicurative: 
Lotto 1:  Polizza R.C.A. + A.R.D.; 
Lotto 2: Polizza Tutela Legale; 
 
Visto il verbale della commissione di gara in data 18/09/2015 con cui si verificano le offerte pervenute e si 
dichiarano ammissibili quelle presentate da parte delle compagnie: 

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.– offerta per il solo Lotto 1; 
2. REALE MUTUA ASSICURAZIONI – offerta per il solo Lotto 2; 

 
Rilevato che, come si evince dal verbale di gara, per il Lotto 1 – POLIZZA R.C.A. + A.R.D. – l’unica offerta 
pervenuta, conforme ai requisiti richiesti, è quella presentata da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia 
di Parma – Assicoop Emilia Nord la quale ha accettato integralmente il capitolato di gara, offrendo un 
premio annuo di € € 10.453,47, migliorativo rispetto a quello posto a base di gara; 
 
Atteso che è quindi i possibile affidare a tale compagnia l’emissione della polizza con effetto dalle h. 24.00 
del 30/09/2015 e durata fino al 30/09/2018; 
 
Evidenziato, per quanto riguarda il Lotto 2 – TUTELA LEGALE – che l’unica offerta pervenuta è quella 
presentata da REALE MUTUA ASSICURAZIONI, la quale non ha accettato il capitolato a base di gara ed ha 
apportato modifiche, molto peggiorative rispetto alle condizioni richieste per l’aggiudicazione della polizza 
(in particolare al massimale per caso assicurativo che viene diminuito da € 30.000,00 a € 11.000,00 con 
limite annuo);  
 
Considerato che la Commissione di gara ha ritenuto di non aggiudicare il lotto Tutela Legale a causa della 
mancata idoneità dell’unica offerta pervenuta, proponendo di esperire una trattativa privata con possibilità 
di apportare modifiche al capitolato e all’importo a base d’asta, ma senza possibilità di diminuire il 
massimale di polizza fissato in € 30.000,00 per caso assicurativo e senza limite annuo, invitando 
nuovamente tutte le ditte a rispondere entro le ore 12.00 del 25/09/2015; 
 
Considerato che entro il termine stabilito sono pervenute due offerte: 

1. D.A.S. S.p.A. la quale propone un premio annuo di omnicomprensivo di € 2.860,00 a fronte di 

condizioni leggermente più sfavorevoli per il contraente rispetto a quelle del capitolato a base di 

gara; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
2. ITAS MUTUA la quale accetta integralmente le condizioni previste nel capitolato di gara a fronte di 

un premio di € 3.850,00; 

Accertato, come si evince dalla relazione tecnica redatta dal broker assicurativo agli atti della presente 
determinazione, che l’ offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata da DAS 
S.p.A. ASSICURAZIONE DIFESA LEGALE - Direzione Generale di Verona, alla quale è quindi possibile affidare 
l’emissione della polizza con effetto dalle h. 24.00 del 30/09/2015 e durata fino al 30/09/2018, con rata 
annuale al 30 settembre di ogni anno, e premio annuo omnicomprensivo di € 2.860,00; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla stipula delle polizze in oggetto così come in dispositivo indicato;  

 
Visti: 

 il vigente Regolamento com.le per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione C.C. n. 
N. 34 del 30.11.2004, da ultimo modificato con atto di C.C. n. 19 del 6/7/2009; 

 il vigente Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
deliberazione C.C. N. 42 del 29.09.2010; 

 il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture, D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 30/03/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/04/2015, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio 
finanziario 2015; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate le funzioni di 
cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e 
Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. - Agenzia di Parma – via Saffi n. 82/A – 
43121 PARMA - C.F./P.IVA 00818570012 - la copertura per Responsabilità Civile Circolazione dei 
veicoli a motore (R.C.A.) + Auto Rischi Diversi (A.R.D.) dei mezzi comunali per il periodo 30/09/2015 
– 30/09/2018; 

2. Di stipulare con la compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. - Agenzia di Parma - il 
contratto/polizza di R.C.A. + A.R.D.  alle condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto 
approvato con propria determinazione n. 242 del 13/08/2015, per il premio annuale 
omnicomprensivo di € 10.453,47; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
3. Di imputare la spesa di € 10.453,47 così ripartita agli interventi: 

a. € 4.650,00 all’intervento 1.01.0203.1600 “Assicurazioni automezzi comunali” del bilancio 
2015 nonché € 4.650,00 sul bilancio pluriennale per l’anno 2016 e € 4.650,00 per l’anno 
2017; 

b. € 3.850,00 all’intervento 1.04.0503.0300 “Assicurazioni scuolabus” del bilancio 2015 
nonché € 3.850,00 sul bilancio pluriennale per l’anno 2016 e € 3.850,00 per l’anno 2017; 

c. € 1.650,00 all’intervento 1.10.0403.0100 “Assicurazioni automezzi servizio Assistenza 
domiciliare” del bilancio 2015 nonché € 1.650,00 sul bilancio pluriennale per l’anno 2016 e 
€ 1.650,00 per l’anno 2017; 

d. € 303,47 all’intervento 1.09.0503.0300 “Assicurazioni automezzi servizio N.U.” del bilancio 
2015 nonché € 303,47 sul bilancio pluriennale per l’anno 2016 e € 303,47 per l’anno 2017; 

4. Di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: Z5F15B26C8; 

5. Di affidare alla Compagnia D.A.S. S.p.A. – Assicurazioni Difesa Legale - via E. Fermi n. 8/B – 37135 
VERONA - C.F./P.IVA 00818570012 - la copertura per la Tutela Legale per il periodo 30/09/2015 – 
30/09/2018; 

6. Di stipulare con la compagnia D.A.S. S.p.A. – Assicurazioni Difesa Legale - il contratto/polizza di 
Tutela Legale alle condizioni preinserite nel capitolato speciale d’appalto approvato con propria 
determinazione n. 242 del 13/08/2015, così come integrata dall’allegata offerta tecnica presentata 
in sede di trattativa privata, per il premio annuale omnicomprensivo di € 2.860,00; 

7. Di imputare la spesa suddetta di € 2.860,00 all’intervento 1.01.0803.0300 “Ass.ni responsabilità 
civile e amm.va” del bilancio 2015 nonché € 2.860,00sul bilancio pluriennale per l’anno 2016 e € 
32.860,00per l’anno 2017; 

8. Di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: Z9615B26E6; 

9. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

10. Di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

11. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è il Segretario 
Comunale, dott.ssa Laura Ravecchi. 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 312           DEL 01/10/2015

Oggetto: STIPULA  POLIZZA  R.C.A.  +  A.R.D.  CON  COMPAGNIA  UNIPOL 
ASSICURAZIONI S.P.A.  E POLIZZA TUTELA LEGALE CON COMPAGNIA 
D.A.S. S.P.A. - PERIODO 30/09/2015 - 30/09/2018 - IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 ASSICURAZIONI RESPONSABILIT 
CIVILE E AMM.VA

10108030300 24904 2.860,00

2016 ASSICURAZIONI RESPONSABILIT 
CIVILE E AMM.VA

10108030300 24903 2.860,00

2017 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO N.U.

10905030300 24902 303,47

2016 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO N.U.

10905030300 24901 303,47

2017 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO ASSISTENZA

11004030100 24900 1.650,00

2016 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO ASSISTENZA

11004030100 24899 1.650,00

2017 ASSICURAZIONI SCUOLABUS 10405030300 24898 3.850,00
2016 ASSICURAZIONI SCUOLABUS 10405030300 24897 3.850,00
2017 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 

COMUNALI
10102031600 24896 4.650,00

2016 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
COMUNALI

10102031600 24895 4.650,00

2015 ASSICURAZIONI RESPONSABILIT 
CIVILE E AMM.VA

10108030300 24894 2.860,00

2015 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO N.U.

10905030300 24893 303,47

2015 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 
SERVIZIO ASSISTENZA

11004030100 24892 1.650,00

2015 ASSICURAZIONI SCUOLABUS 10405030300 24891 3.850,00
2015 ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 

COMUNALI
10102031600 24890 4.650,00

Busseto, lì  01/10/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
2 

de
l 0

1/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


